

平成 27 年度決算報告書

自 平成 27 年 4 月 1 日

至 平成 28 年 3 月 31 日

公益社団法人日本農業法人協会

会長 藤岡茂憲

東京都千代田区二番町 9-8

貸借対照表

(平成28年 3月31日現在)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	56,710,870	72,025,063	△ 15,314,193
当座預金	4,380	1,462,590	△ 1,458,210
普通預金	56,706,490	70,562,473	△ 13,855,983
未収会費	2,940,000	230,000	2,710,000
未 収 金	63,209,959	12,188,624	51,021,335
前 払 金	677,228	57,660	619,568
立 替 金	8,025,007	8,873,370	△ 848,363
仮 払 金	82,314	604,180	△ 521,866
流動資産合計	131,645,378	93,978,897	37,666,481
2. 固定資産			
器具備品	0	182,700	△ 182,700
減価償却累計額	0	0	0
退職給与引当預金	20,862,245	15,369,771	5,492,474
固定資産合計	20,862,245	15,552,471	5,309,774
資産合計	152,507,623	109,531,368	42,976,255
II 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金	5,409,361	607,035	4,802,326
短期借入金	20,000,000	0	20,000,000
未払金	12,337,097	4,092,429	8,244,668
未払費用	2,186,637	1,425,329	761,308
前受金	4,376,216	3,227,396	1,148,820
預り金	1,164,006	2,477,619	△ 1,313,613
仮受金	112,852	2,077	110,775
流動負債合計	45,586,169	11,831,885	33,754,284
2. 固定負債			0
退職給付引当金	22,651,800	19,480,800	3,171,000
固定負債合計	22,651,800	19,480,800	3,171,000
負債合計	68,237,969	31,312,685	36,925,284
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	0	0	0
2. 一般正味財産	84,269,654	78,218,683	6,050,971
正味財産合計	84,269,654	78,218,683	6,050,971
負債及び正味財産合計	152,507,623	109,531,368	42,976,255

付属明細書

1 基本財産および特定資産の明細 特定資産

(単位:円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産	退職給付特定資産 職員退職給付特定資産 定期預金(みずほ/魏)	15,369,771	5,492,474	0	20,862,245

2 引当金の明細 退職給付引当金

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	19,480,800	3,171,000	0	0	22,651,800

平成27年度正味財産増減計算書
平成27年4月1日～平成28年3月31日

(単位:円)

科目	平成27年度 予算	当年度(A)	前年度(B)	増減 A-B	内容
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
【1】経常収益					
1. 基本財産運用益	0	0	0	0	
2. 特定資産運用益	0	0	0	0	
3. 受取入会金	0	0	0	0	
4. 受取会費	61,350,000	63,640,000	60,760,000	2,880,000	
(1) 正会員会費	53,490,000	55,230,000	53,400,000	1,830,000	
(2) 賛助会員会費	1,750,000	1,750,000	1,750,000	0	
(3) アグリサポート倶楽部会員会費	6,110,000	6,660,000	5,610,000	1,050,000	
5. 事業収益	199,444,995	208,692,138	155,331,722	53,360,416	
(1) 調査情報事業収益	20,903,192	23,600,822	12,033,959	11,566,863	
農業法人白書委託事業収益	997,500	1,000,000	1,000,000	0	公庫委託事業
農業法人白書販売収益	1,300,000	793,190	1,282,605	△ 489,415	
FAX等情報調査	4,500,000	4,517,221	4,398,722	118,499	
女性活用調査事業	-	-	5,352,632	△ 5,352,632	27年度受託無し
経営継承円滑化調査事業収益	14,105,692	17,290,411	-	17,290,411	27年度新規事業
(2) 研修・教育事業収益	13,454,420	12,906,910	15,576,476	△ 2,669,566	
セミナー参加者負担金	0	0	6,374,500	△ 6,374,500	
交流交歓会負担金	2,400,000	2,768,000	5,184,500	△ 2,416,500	
自主的研究会負担金	400,000	15,000	194,000	△ 179,000	
アグリ・サポート倶楽部交流会負担金	1,400,000	978,420	1,324,476	△ 346,056	
研修・教育事業委託事業収益	997,500	999,000	999,000	0	公庫委託事業
AFJ負担金	1,500,000	2,000,000	1,500,000	500,000	AFJより新規就農・総合支援事業を受託
経営継承円滑化研修事業収益	6,756,920	6,146,490	-	6,146,490	27年度新規事業
(3) 経営改善支援事業収益	15,861,447	15,906,335	5,701,014	10,205,321	
経営診断事業委託金収益	2,000,000	1,817,000	1,426,000	391,000	公庫委託事業
経営診断事業収益	0	0	0	0	
会員保険活動手数料収益	600,000	499,977	566,314	△ 66,337	
農業セーフティネット支援活動収益	200,000	97,200	182,766	△ 85,566	天候デリバティブ広報費分収入
会員農産物輸出促進事業収益	500,000	3,200,000	3,383,934	△ 183,934	シンガポール調査参加者負担金
会員農産物国内マッチング支援事業収益	0	305,000	142,000	163,000	
経営継承円滑化推進相談窓口事業収益	12,561,447	9,987,158	-	9,987,158	27年度新規事業
(4) 人材確保・育成事業収益	89,439,000	94,828,595	85,585,295	9,243,300	
外国人技能実習生農業研修会負担金	40,239,000	47,406,000	42,470,000	4,936,000	
外国人技能実習生受入事業収益	41,600,000	40,756,695	36,263,295	4,493,400	
人材育成・職業紹介事業収益	0	0	0	0	
農業インターンシップ事業委託金収益	6,000,000	6,000,000	6,000,000	0	会議所委託事業
農業法人新任者研修会負担金収益	1,600,000	665,900	852,000	△ 186,100	
(5) 啓発・普及事業収益	34,400,000	36,199,215	36,434,978	△ 235,763	
日本農業法人名鑑作成負担金	0	0	0	0	
会員マーク・ステッカー負担金収益	100,000	0	0	0	
講師あつせん活動収益	4,000,000	3,207,215	3,678,778	△ 471,563	
ファーマーズ&キッズフェスタ運営収益	30,000,000	32,935,400	32,627,800	307,600	
イベント活動収益	300,000	56,600	128,400	△ 71,800	
(6) 女性活躍推進支援事業収益	25,386,936	25,250,261	-	25,250,261	
女性活動推進支援事業収益	25,386,936	25,250,261	-	25,250,261	27年度新規事業
6. 受取補助金等	0	0	0	0	
(1) 受取補助金	0	0	0	0	
7. 受取負担金	0	0	0	0	
8. 受取寄付金	0	10,000	200,000	△ 190,000	個人から1件
9. 雑収益	610,000	556,407	761,085	△ 204,678	
(1) 受取利息	10,000	16,892	17,233	△ 341	預金利息
(2) 雑収益	600,000	539,515	743,852	△ 204,337	役員等の講演料等、事業に属さない収益
経常収益計	261,404,995	272,898,545	217,052,807	55,845,738	

平成27年度正味財産増減計算書
平成27年4月1日～平成28年3月31日

(単位:円)

科目	平成27年度 予算	当年度(A)	前年度(B)	増減 A-B	内容
【2】経常費用				0	
1. 事業費	242,014,625	245,133,489	194,578,400	50,555,089	
(1) 調査情報活動事業費	18,960,692	21,863,685	10,098,323	11,765,362	
農業法人白書作成・配布費	1,555,000	808,182	1,346,542	△ 538,360	
調査情報活動費	1,100,000	1,757,816	1,223,058	534,758	外部依頼による情報関連通信費
耳より情報FAX通信費	700,000	811,182	672,891	138,291	内部情報関連通信費
アグリビジネス経営塾	1,500,000	1,179,935	1,503,200	△ 323,265	
情報普及費	0	0	0	0	
女性活躍経営体調査委託事業費	-	-	5,352,632	△ 5,352,632	27年度受託無し
会員取引先信用調査費	0	0	0	0	
経営継承円滑化調査事業費	14,105,692	17,306,570	-	17,306,570	給料手当2,213,968円含む
(2) 委員会活動費	3,700,000	2,324,071	951,036	1,373,035	
委員会活動費	3,700,000	2,324,071	951,036	1,373,035	
(3) 研修教育事業費	14,671,920	13,392,265	16,618,226	△ 3,225,961	
農業法人セミナー等開催費	2,840,000	2,001,148	2,452,839	△ 451,691	
農業法人交流交歓会費	2,000,000	2,031,340	1,836,933	194,407	
農業法人全国秋季セミナー開催費	900,000	1,826,230	10,742,484	△ 8,916,254	
ブロック別交流研修会開催費	1,575,000	1,117,000	1,071,250	45,750	
自主的研究会・交流会等開催費	600,000	270,057	514,720	△ 244,663	
経営継承円滑化研修事業費	6,756,920	6,146,490	-	6,146,490	給料手当2,388,518円含む
(4) 経営改善支援活動事業費	15,061,447	14,840,551	4,993,679	9,846,872	
経営診断活動費	1,700,000	1,480,300	1,120,100	360,200	
会員保険事業活動費	0	0	0	0	
サポ-トリース活動費	0	0	0	0	
セーフティネット活動費	200,000	0	185,349	△ 185,349	
会員農産物輸出促進事業費	400,000	3,047,993	3,500,830	△ 452,837	シンガポール調査経費
会員農産物国内マッチング支援活動事業費	200,000	325,100	187,400	137,700	
経営継承円滑化推進相談窓口事業費	12,561,447	9,987,158	-	9,987,158	給料手当5,798,528円含む
(5) 人材確保養成事業費	51,070,000	77,930,395	73,676,818	4,253,577	
合同会社説明会開催支援費	300,000	224,680	226,664	△ 1,984	
農業インターンシップ事業活動費	600,000	6,031,399	6,040,794	△ 9,395	給料手当4,535,960円・福利厚生費779,040円含む
外国人技能実習生農業研修会活動費	23,770,000	38,685,122	33,496,857	5,188,265	給料手当10,539,237円・福利厚生費1,757,676円含む
外国人技能実習生受入活動費	25,000,000	32,587,649	33,387,166	△ 799,517	給料手当9,429,844円・福利厚生費2,775,279円含む
人材育成・職業紹介活動事業費	100,000	0	100,000	△ 100,000	
農業法人新任者研修会活動費	1,300,000	401,545	425,337	△ 23,792	
(6) 啓発普及活動事業費	35,200,000	34,721,180	34,203,583	517,597	
農業法人名鑑作成配布費	1,200,000	0	1,073,358	△ 1,073,358	
ホームページ運営費	100,000	301,104	90,504	210,600	
ファーマーズ&キッズフェスタ開催費	30,000,000	31,206,767	29,687,345	1,519,422	
イベント活動費	100,000	159,984	234,410	△ 74,426	
支部啓発普及活動支援費(キャラバン隊)	200,000	200,000	100,000	100,000	
講師あっせん活動費	3,600,000	2,853,325	3,017,966	△ 164,641	
(7) 女性活躍推進支援事業費	16,528,100	26,893,804	-	26,893,804	
女性活躍推進支援事業費	16,528,100	26,893,804	-	26,893,804	給料手当4,704,308円含む
(8) 組織活動強化対策事業費	12,200,000	10,592,786	7,510,894	3,081,892	
組織活動助成事業費	5,900,000	6,288,000	6,040,000	248,000	
組織活動対策費	1,800,000	2,654,786	1,470,894	1,183,892	
会員拡大活動	4,500,000	1,650,000	-	1,650,000	
(9) 役員報酬	1,440,000	1,440,000	1,440,000	0	
(10) 給料手当	38,780,466	9,105,617	12,501,710	△ 3,396,093	
(11) 福利厚生費	6,570,000	2,366,830	2,147,138	219,692	
(12) 職員退職給付費用	1,848,000	2,790,480	3,649,888	△ 859,408	
(13) 旅費交通費	2,190,000	1,793,602	2,086,381	△ 292,779	
(14) 会議費	8,400,000	7,557,326	7,752,870	△ 195,544	
(15) 通信運搬費	1,290,000	954,408	793,293	161,115	
(16) 事務所費	7,740,000	8,926,048	8,604,420	321,628	
(17) 備品・消耗品費	1,978,000	2,522,648	2,111,940	410,708	
(18) 事務委託顧問費	2,236,000	2,298,780	2,229,120	69,660	
(19) 租税公課	2,150,000	2,775,431	3,209,081	△ 433,650	
(20) 図書印刷費	0	43,582	0	43,582	

平成27年度正味財産増減計算書
平成27年4月1日～平成28年3月31日

(単位:円)

科目	平成27年度 予算	当年度(A)	前年度(B)	増減 A-B	内容
(21) 減価償却費	0	0	0	0	
管理費	16,396,000	21,531,385	17,538,706	3,992,679	
(1) 会議費	3,300,000	5,874,359	3,826,155	2,048,204	
総会費	1,000,000	2,803,077	1,792,795	1,010,282	
理事会費	600,000	852,790	413,748	439,042	
監事会費	200,000	103,086	84,342	18,744	
都道府県会長会議費	1,500,000	2,115,406	1,524,470	590,936	
諸会議費	0	0	10,800	△ 10,800	
(2) 通信運搬費	210,000	480,050	502,482	△ 22,432	
(3) 事務所費	1,260,000	1,453,078	1,400,719	52,359	
(4) 備品・消耗品費	322,000	410,732	324,516	86,216	
(5) 役員報酬	360,000	360,000	360,000	0	
(6) 給料手当	5,690,000	6,753,693	5,580,298	1,173,395	
(7) 福利厚生費	928,000	1,572,106	958,405	613,701	
(8) 職員退職給付費用	252,000	380,520	497,712	△ 117,192	
(9) 職員旅費・交通費	310,000	253,889	378,786	△ 124,897	
(10) 職員研修費	0	51,200	32,400	18,800	
(11) 事務委託顧問費	364,000	374,220	362,880	11,340	
(12) 事業推進対策費	800,000	1,139,787	619,603	520,184	
(13) 図書印刷費	150,000	7,094	22,001	△ 14,907	
(14) 減価償却費	0	0	0	0	
(15) 租税公課	350,000	656,488	607,054	49,434	
(16) 雑費	700,000	576,731	741,695	△ 164,964	
(17) 会費徴収不能額	0	0	160,000	△ 160,000	
(18) 支払負担金	1,400,000	1,164,000	1,164,000	0	
(19) 支払寄付金	0	0	0	0	
(20) 支払利息	0	23,438	0	23,438	
経常費用計	258,410,625	266,664,874	212,117,106	54,547,768	
評価損益等調整前当期経常増減額	2,994,370	6,233,671	4,935,701	1,297,970	
基本財産評価損益等	0	0	0	0	
特定資産評価損益等	0	0	0	0	
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	
評価損益等計	0	0	0	0	
当期経常増減額	2,994,370	6,233,671	4,935,701	1,297,970	
2. 経常外増減の部	0	0	0	0	
(1) 経常外収益	0	0	0	0	
経常外収益計	0	0	0	0	
(2) 経常外費用	0	0	0	0	
経常外費用計	0	182,700	0	182,700	
当期経常外増減額	0	△ 182,700	0	△ 182,700	
他会計振替額	0	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	2,994,370	6,050,971	4,935,701	1,115,270	
一般正味財産期首残高	78,218,683	78,218,683	73,282,982	4,935,701	
一般正味財産期末残高	81,213,053	84,269,654	78,218,683	6,050,971	
II 指定正味財産増減の部	0	0	0	0	
受取補助金等	0	0	0	0	
受取寄付金	0	0	0	0	
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	
III 正味財産期末残高	81,213,053	84,269,654	78,218,683	6,050,971	

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法について
該当なし
- (2) 固定資産の減価償却について
内規により取得価額50万以上の資産に対して定額法により減価償却を実施
- (3) 引当金の計上基準について
退職給与引当金は、期末要支給額を計上している。
- (4) 消費税等の会計処理について
消費税の課税事業者であり、消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	内容	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産	定期預金	15,369,771	5,492,474	0	20,862,245
合計		15,369,771	5,492,474	0	20,862,245

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	取得価額	当期末残高	産からの充当額	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
特定資産	退職給付引当資産	20,862,245	0	(5,492,474)	20,862,245
合計		20,862,245	0	(5,492,474)	20,862,245

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	除却額	当期末残高
器具備品	182,700	0	182,700	0
合計		182,700	182,700	0

5 満期保有目的の債券

該当なし

6 担保に供している資産

退職給与引当預金20,862,245円のうち20,000,000円は、短期借入金20,000,000円の担保に供している。

7 補助金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
輝く女性農業経営者育成事業	農林水産省	-	25,250,261	25,250,261	0	-
合計		-	25,250,261	25,250,261	0	

財産目録

平成28年 3月31日現在

公益社団法人日本農業法人協会

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金預金			
当座預金	郵便振替口座 1	会員保険活動保険金預り金専用口座	4,380
	郵便振替口座 2	災害時等募金活動預り金専用口座	0
普通預金	みずほ銀行銀座支店 1	運転資金口座	32,845,870
	みずほ銀行銀座支店 2	運転資金口座(会費入金専用口座)	6,426,524
	みずほ銀行銀座支店 3	イベント用口座	6,265,015
	楽天銀行オペラ支店	運転資金口座(インターネットバンキング)	6,712,082
	楽天銀行ダンス支店	運転資金口座(外国人技能実習生受入事業専用・インターネットバンキング)	1,437,345
	農林中央金庫本店 1	運転資金口座	969,393
	農林中央金庫本店 2	会員保険活動保険金預り金等口座	59,321
	三井住友銀行麹町支店	募金用口座	1,990,940
		〈現金・預金計〉	56,710,870
未収会費	正会員	98会員	2,940,000
		〈未収会費計〉	2,940,000
未収金	外国人技能実習生受入会員	公2・外国人技能実習生受入事業監理費 14会員	2,581,424
	外国人技能実習生農業研修会受講団体	公2・外国人技能実習生農業研修会受講料 3件	20,432
	農林水産省	公1・公2・経営継承円滑化推進委託事業	33,424,059
	農林水産省	公3・女性活躍推進支援事業	25,250,261
	アテックス(株)他2件	共・FAX等情報調査	891,946
	農文協他1社	公1・農業法人白書委託販売収入	506,177
	(一社)アグリフューチャージャパン	公2・新規就農・総合支援事業委託金	400,000
	大阪府農業会議	公2・講師あっせん事業	133,160
	(株)ピオラ	共・ASC交流会	2,500
		〈未収金合計〉	63,209,959
前払金	研修会講師2名	公2・外国人技能実習生農業研修会講師旅費	59,198
	職員8名	公1・公2・法・通勤費	610,690
	(株)農林水産広報センター	公2・受入事業海外旅行保険	7,340
		〈前払金合計〉	677,228
立替金	送出し機関4社	公2・受入事業送出し機関管理費	4,717,656
	実習生31名	公2・受入事業実習生講習手当	1,950,000
	(財)国際研修協力機構他	公2・受入事業実習生総合保険料等3件	804,217
	郵便事業(株)	公2・受入事業収入印紙代等2件	97,800
	エムアイジー(株)	公2・受入事業実習生帰国時交通費	207,906
	熊谷総合病院	公2・受入事業実習生雇入れ時健康診断費	247,428
		〈立替金合計〉	8,025,007
仮払金	外部委員等	諸謝金等過払い	82,314
		〈仮払金合計〉	82,314
流動資産合計			131,645,378
(固定資産)			
特定資産	(定期預金)みずほ銀行銀座支店退職給付引当預金口	職員退職給付引当金見合の引当資産	20,862,245
		〈特定資産合計〉	20,862,245
固定資産合計			20,862,245
			うち引当資産
			20,862,245
資産合計			152,507,623
(流動負債)			
買掛金	森税務会計事務所	事務委託顧問料	156,464
	外部委員	公2・経営継承事業相談謝金	356,935
	アスクール	公益・管理 備品消耗品費	136,529
	茨城県農業法人協会	公2・ブロック交流会開催助成費	200,000
	ヤマト運輸(株)	公益・管理 通信運搬費(2月・3月分)	69,260
	経営塾執筆者2名	共・経営塾原稿料	26,938

財産目録

平成28年 3月31日現在

公益社団法人日本農業法人協会

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額				
短期借入金	ANA (株)シフト 受入事業講師3名 (株)NOPPO (有)旭印刷 会員4名	公1・公2・法・職員旅費交通費 公1・公2・法・総会セミナー会場費等 公2・受入事業講師謝金 公1・F&Kフェスタ関連経費 法・総会資料印刷発送費等 公2・講師あっせん事業 旅費・謝金 〈買掛金合計〉	54,180 2,280,368 52,118 1,151,280 597,321 327,968 5,409,361				
	みずほ銀行銀座支店	運転資金	20,000,000				
		〈短期借入金合計〉	20,000,000				
	未 払 金	(株)マネジメントパートナーズ他2件 フロンティア・マネジメント(株)他 フロンティア・マネジメント(株)他1名 役員4名 研修会講師4名 役員7名 みずほ銀行他3件 <small>YAYASAN AGRO INTERNATIONAL INDONESIA在日事務所</small> 会員 F&K委員4名 ニッポンレンタカー他1社 会員等11件 トヨタレンタカー 茨城県農業法人協会他8件 麴町税務署	公2・経営継承相談事業相談料等 公2・経営継承事業講演料等 公1・経営継承事業執筆謝金等 公2・外国人技能実習生受入事業に係る旅費交通費等立替分 公2・外国人技能実習生農業研修会に係る旅費交通費等立替分 管理・都内交通費等 管理・雑費等 公2・外国人技能実習生送出し企業管理費 法・会長会議旅費 公1・F&K実行委員会旅費 公2・外国人技能実習生受入事業交通費 公2・講師あっせん事業謝金 公2・外国人農業研修会に係る交通費 共・組織活動助成費 公益・管理・未払い消費税 〈未払金合計〉	2,818,800 2,316,320 1,313,895 34,933 114,180 37,638 14,404 760,000 44,704 38,100 58,085 1,221,188 37,250 1,006,000 2,521,600 12,337,097			
		未 払 費 用	職員 (株)大塚商会他1社 (株)ネクスウェイ NTT東日本他2社 日通商事(株) 日本通運(株) マグマックス(株) (株)ジオコード 全国農業会議所 清水総合開発(株) 千代田社会保険事務所	法・給与等 公・法・コピー代3月分 公・共・法・FAX・メール等一斉送信代2、3月分 公・法・事務所電話代 公・法・事務所備品リース代3月分 公・法・書類保管料3月分 公・法・事務所サーバー保守料3月分等 公・法・交通費精算システム使用料3月分 事務所費光熱費等 事務所レイアウト変更工事費 職員の社会保険料2、3月分 〈未払費用合計〉	132,963 280,832 232,757 116,318 124,363 19,440 187,272 7,344 28,348 302,400 754,600 2,186,637		
			前 受 金	外国人技能実習生農業研修会受講管理団体57団体 農業法人新任者研修受講者11件	外国人技能実習生農業研修会研修料 農業法人新任者研修費 〈前受金合計〉	4,046,216 330,000 4,376,216	
				預 り 金	役員他 職員 会員保険活動預り金	源泉所得税 社会保険料・住民税等 共・傷害保険・食品あんしん保険保険料預り分 〈預り金合計〉	774,347 385,279 4,380 1,164,006
			仮 受 金		監理団体他3社	誤入金3件 〈仮受金合計〉	112,852 112,852
					流動負債合計		45,586,169
			(固定負債) 退職給付引当金	職員退職給付引当金	公益目的事業及び管理目的の業務に従事する職員の退職給付引当金 〈退職給付引当金合計〉	22,651,800 22,651,800	
固定負債合計					22,651,800		
負債合計			68,237,969				
正 味 財 産			84,269,654				